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Till församlingarna

Innehåll: 1. Pastoralexamen förnyas
2. Personalutbildning och personalomsättning
3. Arbetsmarknadsparternas gemensamma kampanj mot sexuella

trakasserier

1. Pastoralexamen förnyas

Biskopsmötet beslöt 13.9.2000 förnya pastoralexamen. Reformen trädde i kraft
1.1.2002. Examen kan till utgången av år 2002 avläggas enligt de gamla fordring-
arna. Därefter skall oavslutade studier fullföljas enligt de nya fordringarna. Enligt
de nya fordringarna omfattar studierna 16 studieveckor. Examen består av åtta stu-
diehelheter,  av  vilka  de  tre  första  ordnas  av  stiftets  domkapitel  och  de  övriga  av
Kyrkans central för utbildning. Examen består av tentamina, skriftliga uppgifter,
seminarier och kurser. Tentanden skall också avlägga predikoprov och undervis-
ningsprov, enligt överenskommelse med domkapitlet. Studier enligt de nya exa-
mensfordringarna kan bedrivas sedan början av detta år. Närmare information om
avläggande av pastoralexamen ger bl.a. Kyrkans central för utbildning på sina
(finskspråkiga) webbsidor www.evl.fi/kkh/to/kk (Koulutus ja kehittäminen) och
Domkapitlet i Borgå stift i cirkulär 21.11.2001, nr 869.

I församlingens utbildningsplan ges studier som syftar till pastoralexamen inte nå-
gon särställning i förhållande till annan personalutbildning. Församlingen kan
emellertid räkna studier för pastoralexamen som fortbildning som är till uppenbar
nytta för skötseln av tjänsteuppgifterna (§ 6 mom. 3 i Kyrkans personalutbildnings-
avtal). För tjänstledighet som beviljats för sådan uppenbart nyttig fortbildning kan
till en församlingspastor enligt prövning betalas partiell eller full lön för högst en
månad per kalenderår. Dessutom kan till tjänsteinnehavaren enligt vad som anses
skäligt betalas ersättning för kostnader som direkt har samband med utbildning-
en. När beslut fattas om sådana förmåner skall den med fortbildningen förenade
nyttan bedömas också med tanke på de mål som har uppställts i utbildningsplanen
på längre sikt.

Enligt protokollsanteckningen i bilaga 4 till Kyrkans allmänna tjänste- och arbets-
kollektivavtal anses en församlingsprästs pastoralexamen räknat från 1.2.2001 vara
specialutbildning, vilket innebär att löneklassen bestäms minst enligt löneklassen H

http://www.evl.fi/kkh/to/kk
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36. En präst som söker en kyrkoherde- eller kaplanstjänst förutsätts ha avlagt pasto-
ralexamen. För en kyrkoherdetjänst krävs dessutom examen i ledning av försam-
lingsarbete (KO 6:18). Den ovan nämnda möjligheten att räkna en församlings-
prästs studier för pastoralexamen som uppenbart nyttig fortbildning gäller också
församlingens deltagande i kostnaderna för examen i ledning av församlingsarbete.

2. Personalutbildning och personalomsättning

Enligt personalutbildningsavtalet (§ 3) skall församlingens utbildningsplaner ut-
formas så att de främjar församlingens målsättningar för sitt arbete och sina funk-
tioner. Också de mål som kyrkomötet, kyrkostyrelsen och domkapitlet eventuellt
har ställt upp för församlingen skall beaktas i planerna. Församlingarna uppmanas
att med dessa utgångspunkter redan nu i sina personalutbildningsplaner bereda sig
på att kyrkan i egenskap av arbetsgivare inom de följande 10-15 åren kommer att få
uppleva en betydande personalomsättning.

Genom att ordna personalutbildning kan församlingen påverka sina nuvarande an-
ställdas arbetsmotivation i en positiv riktning så att de orkar fortsätta arbeta. Ge-
nom att satsa på utbildning har den kyrkliga arbetsgivaren också lättare att hålla
kvar nyanställda och kan därmed minska kostnaderna för personalomsättning. En
omständighet som understryker betydelsen av att församlingen förhåller sig positivt
till utbildning och som överhuvudtaget ökar den kyrkliga personalutbildningens
betydelse  är  att  utbildnings-  och  examenssystemen utvecklas  så  att  "kyrkliga"  yr-
kesexamina i allt större utsträckning ger behörighet för anställningar också inom
andra samhällssektorer.

Församlingarna uppmanas i detta sammanhang fästa särskilt avseende vid de an-
ställda som saknar yrkesutbildning. Det är skäl att utnyttja också stödformer som
samhället erbjuder, t.ex. läroavtalssystemet. Inom läroavtalsutbildningen kan av-
läggas examina som ger behörighet för församlingsarbete, bl.a. grundexamen i
barn- och familjearbete samt yrkesexamen för kyrkvaktmästare.

3. Arbetsmarknadsparternas gemensamma kampanj mot sexuel-
la trakasserier

Arbetsmarknads- och löntagarorganisationerna har gemensamt utarbetat råd om hur
sexuella trakasserier och angrepp skall hanteras på arbetsplatserna. Man har gjort
den bedömningen att både arbetstagarna och arbetsgivarna behöver anvisningar och
instrument för hantering av störningar i arbetsgemenskapen. Anvisningarna har



3

sammanställts i broschyren 'Uppmärksamhet ja tack -  provokationer förbjudna!',
som kan läsas och printas ut på svenska och finska via kyrkans avtalsdelegations
webbadress: www.evl.fi/kkh/heo/trakass.pdf, www.evl.fi/kkh/heo/hairinta.pdf .

Arbetsmarknadsorganisationerna betonar att sexuella trakasserier inte hör hemma i
en sund arbetsgemenskap och därför måste åtgärdas. Upplevelsen att bli trakasse-
rad är alltid subjektiv och situationsbunden. Den utsatta upplever också alltid tra-
kasserierna som oönskade och ensidiga.

Arbetsmarknadsparterna  hoppas  att  man  genom  att  lyfta  fram  problemet  på  detta
sätt skall kunna förebygga sexuella trakasserier på arbetsplatserna. I broschyren
behandlas frågan från såväl den utsattas som från angriparens och arbetsgivarens
synpunkt. Problemen blir lättare att hantera om man ställer upp gemensamma spel-
regler. Det är arbetarskyddets sak att ingripa i sexuella trakasserier på arbetsplat-
sen. I en positiv arbetsatmosfär där det inte förekommer trakasserier och mobbning
ökar trivseln och arbetstagarna mår bättre.

Avtalsdirektör  Risto Voipio

Förhandlingschef  Oili Marttila

Bilaga: -  broschyren - 'Uppmärksamhet ja tack -  provokationer förbjudna!'
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